De Angelica

tas clariss rutilis virginis lampadis illustrata fulgorib. Sciendū q̄ hoc non men maria in ipa salutatione angelica est valde attēter deuote nominādū. **O** Primo q̄r hoc nomen maria deuote nominatū mentē illūiat. Lanti. t: Oleum effusū nomen tuū. Secundo affectum in flammat Bernī. Multus amabilis. o magna. o pia. o dulcis maria. In nec noīari q̄dē potes q̄n accendas. nec cogi tari quin recrees affectus dulcedinem. Tertio quia dēmōes fugat. Bernī. Fluuntz perēnt: sic cera a facie ignis dēmones: vbi cunq̄ inueniūt crebram huius nomis inuocationē: deuotā recordatiō nem. sollicitam imitationē. Quarto i pī culis adiuuat. Bernī. In angustijs z i rebus dubijs mariā iuoca. mariā cogita. non recedat ab ore: nec recedat a corde. Et in hac dictione petendum est ut ipsa illuminet mentis tue tenebras ad cognoscendū teipm. Bernī. sup cantica Hic neminem absq̄ sui cognitione saluari: de qua nimiz mater salutis humilitas oris z timor dñi q̄ z ipē sicut est in iūtū sapientie ita z salutis. **U**n Chrūs. Multo melior z laudabilior es si te cognoscis: q̄s si te neglecto cursū syderū. v̄res herbaꝝ. cōplexioneꝝ hominum. naturas animalium cognosceres. et scientiam omnium celestium z terrestriū ha beres. **C**ertum est. q̄ ipa est aqueductus siue dispensatrix celestis gratie. qd̄ notatur. cum dicitur gratia plena. Nam ipa est fons effluens omnī gratiarum. Et ipa comparatur collo. Q̄ sicut xp̄s est caput: z nos membra. sic ipa ē collū quia per ipam gratiam in nos infundit. Bernī. Totius boni plenitudineꝝ posuit deus in Mariam. vt quicquid habes gratie: ab ipa redundare scias. Nec mirū quia ipsa habuit fontem omnī gratiarū in se: z illa fuit maior gratia q̄ recipere potuit. Non enim posset maior gratia intelligi. nisi q̄ ipsa esset mater dei. Qualiter autem gratiosa sit omni bus: hoc patet in hoc. quia ipsa est grātiosa z iuuat nos in vita. in morte post mortem. In vita si sumus iusti gratiam nobis augmentando. Unde dicit marter gratie. Si peccatores veniam impietrādo. vnde dicitur mater misericōde. In morte a demōib defendēdo. Unde canit de ea. Tu nos ab hoste protege. Et post mortem animas in celum deducendo. Unde canit de ea. Et i hora mortis suscipe. **Q**uartum q̄ ipa est thalamus regis glorie. Quia scilicet nouem mensib⁹ in eius ytero habitauit. Qd̄ notatur cū dicit. Dñs tecū. Ecclesiā. 24. Qui creauit me: requieuit in tabernaculo meo. Fuit ei secū deus pater q̄ fecit eā potentem. deus filius qui fecit eā valde sapientem ut cognoscat defectus nostros. Deus spūs sanctus qui fecit eā valde clementem. Ergo confidere debem⁹ in eā quia ipa est potens. z cuꝝ hoc cognoscit etiā defectus nostros. et est misericors: quia libenter vult nos iuuare. Et quando dicas hanc clausulam domin⁹ tecuꝝ tunc petere debes. **O** p̄fissima media trix dñs sit p̄ te mecum. q̄ longe est a peccatoib⁹. **D** Quintū q̄ ipa ē dignissima omnium creaturaꝝ quare merito deo te est salutanda. quod notaſ cū dicitur. Benedicta tu in mulieribus. **E**b̄ dicit Nicolaus de lyra. Pre omib⁹ mulierib⁹ id est mulieres bñdicent in te: sicut pater in filio. Sed Nicolaus gorza super lucam dicit sup predicta yba. Hic aliq̄ mulieres benedicte quia virgines: h̄ non fecude. aliique q̄r fecude. sed nō virgines. Sed hec simul virgo fuit z fecunda: id oꝝ mulieres bñdicta: Item beata maria est benedicta sup om̄es virgines viduas z coniugatas. Primo sup om̄es virgines: z h̄ primo in puritate. quia prior virginitatem voulit seruavit. Secundo in puritate quam post deum maiorem habuit inter omnes homines. q̄ castitatem transfudit in altos homines eam intuentes. Tertio in fecunditate.

qua virgoz mater extitit. **Q**ue nec similem habere visa est. nech habere sequentem. Ergo canis de ea in hymno. Virgo singularis. Item supervidua. **P**rimo quia fuit in orationibus et deuotio ne feruentissima. Secundo in operibz pietatis quo ad filium magis assidua. Tertio in castitate magis pura. Item super coniugatas: quia in ea fuit proles dignior: immo ipsa est super angelos omnes et sanctos. Unde canitur de ea. exaltata est sancta dei genitrix super choros angelorum ad celestia regna.

CItem scendum quod beata virgo est meritum benedicta super omnes mulieres. quod quis fuerit pulcherrima mulierum: tam a nullo potuit concupisci. et assignatur tres rationes. Prima est: quia taliter se habuit in omnibus factis et verbis et nulli dabant occasionem peccandi: sed mouebat cor cuiuslibet ipsam intuentis ad deuotionem propter eius laudabilem vitam et bonum exempluz. quod dabat et laudabiles mores quos habuit in omnni conuersatione sua. Sicad huc virgines et mulieres deberent seregere exemplo marie. Secunda ratio propter luminis claritatem que de eius facie exhibat. que homines in admirationem inducebant. et ad laudandum deum de tam nobilitate et pulchra creatura. Tertia ratio. quia deus occultabat in ea omnia que portarent esse incitamenta ad libidinem. Et dedit illam gratiam omnibus intuentibus. ut non inordinate mouerentur. sed bonum. quod eius puritas alioz corda medullitus penetrabat. et in eis oculis mortali extinguebat. Istam puritatem non habuit beata agnes. nec beata katherina: nec sancta margarera. quod quis non conciperetur alios: tam ab alijs fuerit concupite. ut patet in legendis earum. Quia ea puritas non erat tanta quod in tuetum corda penetraret. et mortali motu in eis extingueret: sicut puritas beate Marie faciebat. Ergo dicas bene/

dicta inter mulieres. **R** **C** **H**ermes prius legum est. quod ipsa per tulit nobis benedictum fructum vite. quod nota est ibi. **B**enedictus fructus ventris tui. **I**ste fructus est iesus christus filius dei qui nobis attulit benedictiones et redemptioz toti humani generis. **I**ste fructus benedictus debet a nobis. quod nos prius gauit per angelis. **P**rimo humana natura assumendo. ad **H**ebreos. iiij. **N**usque ei angelos apprehendit semen abrahame. **G**ecundo passionem et mortem per nobis tolerando. prima **P**etri. viij. **X**pus per nos passus est. **V**iiij. **E**sa. liij. **I**psem vulneratus est propter iniqutates nostras. **A**ngeli peccauerunt silenti et per misericordiam patentes. ipse autem non redemit angelos sed homines sua amara passionem et per preciosum sanguinem. **A**apl's. i. **C**hoz. vi. **E**mpati estis precio magnifico: glorificate et portate deum in corde vestro. **T**ertio quod omnia hora paratur est nos recipere ad gloriam et nobis indulgere oiam petram. **E**zech. xvij. In quam hora petitor ingemuerunt et. quod angelis non fecit nec faciet. quod nunquam miserebitur eorum. **Q**uarto ministrando nobis carnem suam in cibis. et sanguinem suum in potum. **J**oh. vi. **C**aro mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus. quod mandat me autem et ceterum. **A**ngelis enim sufficit enim plenarij quoniam nos sumimus in sacramento. **Q**uinto. quod in celo habeatur duplicitem visionem et gloriam. quia cum angelis videmus oculis aeneis de citate. et ultra hoc oculis corporis videbimus humanitez christi. et cum hoc habebimus duplicitem stolas glorie. quod glorificabimur in corpe et anima. **S**cinditur quod in ultima clausula desiderare debemus illam benedictionem quam iesus marie filius datur est suis dilectis et electis in nouissimo die cum dicet suis electis illud. **M**ath. xxv. Venite benedicti prius mei: per capite regnum. **E**xemplum de beatâ virginine. Fuit in britannia iuvenis quodam nobilis: quod quis seculo totum deditus esset. tunc beate virginis fuit deuotus in hoc quod eis in multis diebus quinque genas salutares per soluit. **Q**ui confirmatur ad extrema perducatur.

x 3

De symbolo

est. **L**ūqz dñi iacussit mortu⁹ reuixit. et mulieri assideti sibi dixit. **L**ito voca sa-
cerdotē. Hacerdos adest et corā oīb̄ cō-
fitet dices. **E**go fui raptus ad tribunal
xpi. et cū in tribū maxime accusarer a de-
monib⁹. et ferri deberet sūna ī me: p̄fisi-
ma m̄ rogauit filiū suūt ad corpus re-
direz locum penitētie suscepturnus qđ et
factum est. **V**nū de peccatis erat qđ de-
cimas ex agris meis et bonis nō cōplete
dedi. **S**ecundū qđ pisces cuī socijs meis
de religioso p̄fiscina cepit comedī. **T**er-
ciū qđ segetes pauperū cū canib⁹ ve-
natic⁹ culcaui. **A**d hoc rustici ab eo dā-
num passi dixerūt. **C**ur debuist̄ dñe p̄
his dānari: cū vobis hoc puro corde di-
misserimus. **A**cilla vestra remissio nō suf-
ficit mihi ad salutē. qđ dirior eraꝝ ad sol-
uendū qđ vos ad relaxandū. **H**ec dicēs:
iussit damaꝝ restituī. et sic dēcessit. **G**
Exemplū aliud de beata virgine. **F**u-
it quidā vir nobilis: h̄tyrannus torus
erga suos et alienos ut oēs vindictaz pe-
teret a deo de eo. et hūc p̄tigit infirmari
ad mortē. **Q**ui aduocans ep̄m loci illi-
us pure cōfessus est. a quo petuit: ut si-
bi sanitatē apud deum impetraret. **Q**ui
ep̄us (qđ bonus erat) obtinuit sibi san-
itatē: p̄stata tamē prius fide: qđ cetero
neminc̄ lederet. **Q**uo p̄ualeſcēte ampli-
us indifferenter oēs lesit. ita ut nō soluz
ei: h̄ etiā ep̄o oēs malediceret. **P**ost hoc
iterū infirmatus est et oppressus ignesa-
cro sicut prius adeoꝝ oia eius membra
arderēt. et de vita desperaret. **V**ocauit
igitur ep̄m. p̄mittens satisfactionē de fi-
venō seruata: ut t̄ez sanus fieret. qđ ren-
nuit recedens cū indignatiōe. **A**ppropi-
quante autem morte clamauit: et beatā
virginem inuocauit. **E**t respic̄s in celū
vidit in aere pendentem filiū dei oīpo-
tentis in cruce. et matrem suam sibi astā-
tem et orantem p̄ se: **A**ti iesus ait. **D**ac̄
non possum facere. **E**cce em̄ rursus cru-
cifixit me. et ostendit ei cicatrices sangu-
neas. **Q**uod ydēs peccator̄ ī gemūt ex-

clamās voce magna. **O** bone Iesu si te
crucifixi peccatis meis: matrē tamen tu
am semp̄ honorauit. ieunauerat em̄ om-
ni sabbato ad honore beate virginis. **L**ū
qđ sic clamaret audiuit vocē Iesu dicens
m̄ri oranti **E**cce mater dedi eū tibi. et sa-
nar̄ est. **Q**ui postmodū ablata restituit
et vitā em̄dauit et laudabili fine q̄euīt

Incipit exposicō

super symbolum apostolorum. **A**

Omnis qui vivit et credit in
me nō morietur in eternū.
Joh. xi. **S**ciendū qđ fides
freq̄nter est p̄dicanda fide
liby. et ab eis diligēter custo-
dienda. qđ est fundamētū oīs boni. **U**n-
ap̄ls. Fundamentū aliud nemo p̄t po-
nere p̄ter illud qđ posicū est. qđ est Iesus
xps. i. fides xpi. **A**ug⁹. Fides est bono
ri fundamētū. fides est humane salutis
initiū. sine hac nemo ad filiorū dei
numerū p̄t p̄uenire. **H**ebreorū. xi.
Impossibile est sine fide deo p̄lace. **E**r
go ut deo placere possimus dēbem⁹ ha-
bere fidem rectam. integrā. et firmaz. qđ
fm apl̄m ad **H**ebreos. x. **I**ustus ex fu-
de viuit. **U**n̄ etiā **C**hrisost. in tractatu
de symbolo. Fides religionis catholice
lumiē est anime. ostium vite. fundamen-
tum salutis eterne. **N**os igitur de fide ec-
clesie sumus locuturi. **L**unc sciendum
qđ in symbolo apostolorū duodecim s̄t
articuli fm numerū apl̄oꝝ a quibus co-
positum est. **N**am duodecim apl̄oꝝ gre-
gati descripserūt duodecim articulos fi-
dei in p̄mo cōsilio. de quo habet actiūz
xv. **L**uius p̄ma diffinitio fuit data per
beatum Petru. sed beatus paulus non
habetur ibi qui tūc adhuc nō fuit elect⁹
in apostolū. **E**t p̄mus articulus p̄tinet
ad patrem. et alij sex ad filiū. et quinq; vl-
tim ad sp̄itū sanctū. **P**ro quo notā dū
qđ nullus hominum dubitare debet. **S**equitur
qđ quilibet christianus tenetur credere trū-